Clopotul dăruit de ctitor, transportat nu se ştie de cine şi cînd,
la mănăstirea Bîrnova, are următoarea inscripţie: « Acest clopot l-a făcut
binecredinciosul domn Io Ştefan Tomşa, domnul ţării Moldovei, şi
l-a dat bisericii de la poarta domnească, din tîrgul laşi, unde este hramul
Sfintei treimi. În anul 7122 (1614), luna mai 2 zile». Biserica avea un
turn-clopotniţă înalt, iar dedesubt un beci în care erau închişi tîlharii.

Bisericuţa construită de Ştefan Tomşa lingă intrarea principală a
curţii domneşti, restaurată probabil de Vasile Lupu, a fost văzută şi de
misionarul Marcus Bandinus.

voievod, a voit şi a zidit acest hram, pentru pomenirea şi pentru
rugăciunea sfîntului ierarh şi făcător de minuni Nicolae şi pentru sufle·
tele adormiţilor bunicului şi părinţilor şi fraţilor noştri şi pentru sănătatea
domniei noastre şi a copiilor noştri, pe care l-am început a zidi în anul
6999( = 1491), luna iunie l. Şi s-a terminat în al 7000-lea (1492) an, luna
august 10 ».

Biserica lui Ştefan cel Mare din laşi, care a înlocuit vechea biserică
a curţii - probabil de lemn - face parte din grupul bisericilor de oraş
construite de el, ca: Sf. Ioan din Vaslui, Adormirea Maicii Domnului
din Bacău, Sf.Gheorghe din Hîrlău, Sf. Nicolae din Dorohoi şi Sf.

Inscripţia aerului,
în limba slavonă, relatează: « Acest aer l-a făcut binecredinciosul domn Io
Ştefan voievod, din mila lui Dumnezeu, domnul ţării Moldovei, tiui
răposatului Tomşa voievod şi doamna sa Axinia, şi 1-a dat la sfînta biserică
domnească, unde este hramul sfîntului arhiereu şi făcător de minuni Nicolae,
pentru pomenirea sa şi pentru sufletul său şi al părinţilor şi al copiilor lor.
ln anul 7121 ( = 1613), luna martie 10 ». Nu se ştie prin ce împrejurări
acest aer a ajuns în biserica satului Buneşti-Suceava, iar de acolo la Muzeul
de artă religioasă din Bucureşti.

Dintre obiectele de cult dăruite bisericii Sf. Nicolae Domnesc din Iaşi
de către Antonie Ruset se păstrează un chivot de argint aurit, o cristelniţă
de argint, un panaghiar şi două sfeşnice de bronz.